
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 550

31 Οκτωβρίου 2007

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Επικύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων αιγιαλού και 
παραλίας στην περιοχή ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ, Δημο−
τικού Διαμερίσματος Θάνους, Δήμου Μύρινας Λή−
μνου, νήσου Λήμνου, Νομού Λέσβου.  ............................ 1

Επικύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων αιγιαλού και 
παραλίας στην περιοχή «ΟΙΚΙΣΜΟΣ ΜΕΛΙΝΤΑ», Δή−
μου Πλωμαρίου, Νήσου Λέσβου, Νομού−Λέσβου. .. 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 33451/2350 (1)
 Επικύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων αιγιαλού και πα−

ραλίας στην περιοχή ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ, Δημοτικού 
Διαμερίσματος Θάνους, Δήμου Μύρινας Λήμνου, Νή−
σου Λήμνου, Νομού Λέσβου. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19.12.2001) 
«Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του ν.δ. 439/1970 «περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

3. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής απο−
κέντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, 
β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και 
π.δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις του π.δ. 551/1988 «Οργάνωση Νομαρ−
χιών − Οργάνωση Οικονομικών Υπηρεσιών» (ΦΕΚ 259 
τ.Α΄).

5. Τις διατάξεις του ν. 2218/1994 «περί ίδρυσης Νομαρ−
χιακής Αυτοδιοίκησης κλπ.» (ΦΕΚ 90 τ.Α΄).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 14 του ν. 2399/1996 «Υλο−
ποίηση της εισοδηματικής πολιτικής έτους 1996 για μι−
σθούς και συντάξεις και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 90 τ.Α΄), 
με το οποίο καταργήθηκαν οι θέσεις των Περιφερειακών 
Διευθυντών και οι αρμοδιότητές τους περιήλθαν στο 
Γενικό Γραμματέα Περιφέρειας.

7. Τις διατάξεις των παρ. 2 και 6 του άρθρου 1 του 
ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι−
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α), σύμφωνα με τις οποίες 
οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονο−
μικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση 
του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία 
οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν, 
αλλά αποτελούν από 1.9.1997 Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών.

8. Το υπ’ αριθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότη−
τες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, μεταφέρονται 
από 1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών. 

9. Τις διατάξεις του άρθρου 46 παρ. 21 του ν. 3220/2004 − 
ΦΕΚ 15/28.1.2004 τ.Α΄ δυνάμει των οποίων οι αρμοδιότη−
τες του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών οι οποίες 
ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί στους Νομάρχες μέχρι την 
έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων 
και αφορούν θέματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την 
κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 
του ν. 2218/1994, περιέρχονται στον Γενικό Γραμματέα 
της Περιφέρειας, εκτός των θεμάτων των Υ.Δ.Ε.

10. Την υπ’ αριθμ. 15542/1.4.2004 πράξη που δημοσιεύ−
θηκε στο ΦΕΚ 93/2.4.2004 τ.Β’ και με την οποία ορίστη−
καν οι Γενικοί Γραμματείς Περιφερειών της Χώρας.

11. Την από 5.5.2007 Έκθεσή της κατά το άρθρο 3 του 
ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής περί χάραξης των 
ορίων αιγιαλού και παραλίας, στη περιοχή ΑΓΙΑ ΠΑ−
ΡΑΣΚΕΥΗ, Δημοτικού Διαμερίσματος Θάνους, Δήμου 
Μύρινας Λήμνου, νήσου Λήμνου, Νομού Λέσβου, καθώς 
επίσης και το κτηματογραφικό − υψομετρικό διάγραμ−
μα του Αγγέλου Αναγνωστέλλη, Πολιτικού Μηχανικού, 
κλίμακας 1:500, σε μία (1) πινακίδα, που συντάχθηκε τον 
Απρίλιο 2007, ελέγχθηκε και θεωρήθηκε την 5.5.2007 για 
την ακρίβεια της αποτύπωσης από την Ελένη Μητρίτσα, 
ΠΕ/Α Μηχανικών, Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου.

12. Τα υπ’ αριθμ. α) Φ.544.5/250/04/Σχ.367/16.3.2004 
και β) Φ. 544.5/1364/05/Σχ.10214/13.12.2005 έγγραφα του 

4861

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.11.05 09:40:05
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4862 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΓΕΝ., με τα οποία ζητούνταν ορισμένες τροποποιήσεις 
οι οποίες έγιναν δεκτές από την Επιτροπή, αποφασί−
ζουμε:

Επικυρώνουμε την από 5.5.2007 Έκθεσή της κατά το 
άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής περί χά−
ραξης των ορίων αιγιαλού και παραλίας, στη περιοχή 
ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ, Δημοτικού Διαμερίσματος Θάνους, 
Δήμου Μύρινας Λήμνου, νήσου Λήμνου, Νομού Λέσβου, 
καθώς επίσης και το κτηματογραφικό − υψομετρικό διά−
γραμμα του Αγγέλου Αναγνωστέλλη, Πολιτικού Μηχανι−
κού, κλίμακας 1:500, σε μία (1) πινακίδα, που συντάχθηκε 
τον Απρίλιο 2007, ελέγχθηκε και θεωρήθηκε την 5.5.2007 
για την ακρίβεια της αποτύπωσης από την Ελένη Μητρί−
τσα, ΠΕ/Α Μηχανικών, Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα, καθορίστηκε από 
την αρμοδία Επιτροπή:

α) Η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή και σημεία 1, 2, 3, έως και 22.

β) Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή και σημεία 1΄, 2΄, 3΄ έως και 22΄, που 
έχει σταθερή απόσταση δέκα (10) μέτρων από την ορι−
ογραμμή του αιγιαλού, επειδή δεν εξυπηρετούνται οι 
σκοποί που αναφέρονται στο άρθρο 1 του ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19.12.2001) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες 
διατάξεις».

γ) Τα σημεία 22 και 22΄ ταυτίζονται με τα σημεία 1 και 1΄ 
του όμορου καθορισμένου αιγιαλού (αριθμ. 1387/8.7.2004 
απόφαση Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Βορείου Αι−
γαίου ΦΕΚ 820/16.7.2004).

Δεν υπάρχουν κτίσματα εντός της ζώνης της παρα−
λίας.

Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.

Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεωδαιτικό 
Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ’ 87).

Η παρούσα απόφαση μαζί με την έκθεση της Επιτρο−
πής και το τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μυτιλήνη, 13 Σεπτεμβρίου 2007

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΕΚΚΑΣ 

-

ΕΚΘΕΣΗ

Επιτροπής για τον καθορισμό των ορίων του αιγια−
λού και της παραλίας, στην περιοχή ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ, 
Δημοτικού Διαμερίσματος Θάνους, Δήμου Μύρινας Λή−
μνου, νήσου Λήμνου, Νομού Λέσβου. Ενδιαφερόμενοι οι 
Ιωάννης και Κωνσταντίνος Καλλιγερής του Τριαντά−
φυλλου.

Στην Μυτιλήνη την 5.5.2007, η Επιτροπή καθορισμού 
αιγιαλού και παραλίας που αποτελείται από τους:

α) Σπυρίδωνα Καρδακάρη, ΠΕ/Α Εφοριακών, Προϊστά−
μενο της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου, ως Πρόεδρο,

β) Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α Μηχανικών, Τοπογράφο Μη−
χανικό, υπάλληλο Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου, ως 
μέλος,

γ) Αλέξανδρο Σαπουντζή, Πλωτάρχη Λ.Σ., Λιμενάρχη 
Μύρινας, ως μέλος,

δ) Παρασκευά Βασιλέλλη, Προϊστάμενο της Διεύθυν−
σης Πολεοδομίας της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης, ως 
μέλος,

ε) Ευστράτιο Δουλδούρη, Διευθυντή Χωροταξίας και 
Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας της Περιφέ−
ρειας Β. Αιγαίου, ως μέλος,

και γραμματέα τον Γεώργιο Καραγιάννη, ΠΕ/Α Μη−
χανικών, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου, 
σύμφωνα με το άρθρο 3 του ν. 2971/19.12.2001 (ΦΕΚ 
285/19.12.2001 τ.Α΄), που συγκροτήθηκε με την με υπ’ αριθμ. 
772/30.3.2006 απόφαση Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Βορείου Αιγαίου, αφού συγκλήθηκε με την υπ’ αριθμ. 
885/27.4.2007 πρόσκληση του Προέδρου της, μετέβη επί 
τόπου στην προαναφερόμενη περιοχή την 5.5.2007.

Η Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη:

1) Τις από α) 18.7.2003 και β) 25.4.2007 αιτήσεις του 
Καλλιγέρη Ιωάννη.

2) Τις από α) 22.7.2003 και β) 7.6.2005 Εκθέσεις της 
Επιτροπής καθορισμού αιγιαλού και παραλίας.

3) Τα υπ’ αριθμ. α) Φ.544.5/250/04/Σχ.367/16.3.2004 και 
β) Φ. 544.5/1364/05/Σχ. 13.12.2005 έγγραφα του ΓΕΝ, με 
τα οποία ζητούνταν ορισμένες τροποποιήσεις και οι 
οποίες έγιναν δεκτές.

4) Το κτηματογραφικό − υψομετρικό διάγραμμα του 
Αγγέλου Αναγνωστέλλη, Πολιτικού Μηχανικού, κλίμακας 
1:500, σε μία (1) πινακίδα, που συντάχθηκε τον Απρίλιο 
2007, ελέγχθηκε και θεωρήθηκε την 5.5.2007 για την 
ακρίβεια της αποτύπωσης από την Ελένη Μητρίτσα, 
ΠΕ/Α Μηχανικών, Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου.

5) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 
όπως ορίζονται λεπτομερώς στο άρθρο 9 του ν. 2971/ 
19.12.2001 (ΦΕΚ 285/19.12.2001 τ. Δ΄) ήτοι:

α) Την γεωμορφολογία του εδάφους, ότι δηλαδή η 
ακτή είναι ανώμαλη και βραχώδης.

β) Ότι στον συγκεκριμένο χώρο αιγιαλού δεν υπάρ−
χουν παράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ) Ότι η ακτή βρίσκεται στην περιοχή Αγίας Παρα−
σκευής και επηρεάζεται από ανέμους Νότιους, Νοτιο−
δυτικούς, που φτάνουν έως και 8 μποφόρ.

δ) Την μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος είναι βρα−
χώδης με κλιμακούμενο βάθος.

ε) Ότι το ανάπτυγμα του κυματισμού είναι μεγάλο, 
με το ύψος των κυμάτων να φτάνει τα δυόμισι με τρία 
(2,5−3) μέτρα.

στ) Τη μη ύπαρξη τεχνικών έργων.

ζ) Τη μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ−
θύνσεων, ούτε χρήσεων γης, που επηρεάζουν την πα−
ράκτια ζώνη.

η) Ότι δεν υπάρχει γνωστός αρχαιολογικός χώρος.

θ) Ότι περιοχή δεν έχει προκηρυχθεί προς κτηματο−
γράφηση από την «Κτηματολόγιο Α.Ε.».

ι) Ότι στην περιοχή δεν υπάρχει ευπαθές οικοσύστημα 
ή προστατευόμενη περιοχή, καθορίζει:

Επί του παραπάνω τοπογραφικού διαγράμματος:
1. Με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, την οριο−

γραμμή του αιγιαλού, με κορυφές 1, 2, 3, έως και 22.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4863

2. Με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, την οριο−

γραμμή της παραλίας, με κορυφές 1΄, 2΄, 3΄, έως και 22΄, 

που έχει σταθερή απόσταση δέκα (10) μέτρων από την 

οριογραμμή του αιγιαλού, επειδή δεν εξυπηρετούνται 

οι σκοποί που αναφέρονται στο άρθρο 1 του ν. 2971/ 

19.12.2001 (ΦΕΚ 285 τ. Α΄).

3. Τα σημεία 22 και 22΄ ταυτίζονται με τα σημεία 1 και 1΄ 

του όμορου καθορισμένου αιγιαλού (αριθμ. 1387/8.7.2004 

απόφαση Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Βορείου Αι−

γαίου ΦΕΚ 820/16.7.2004).

Δεν υπάρχουν κτίσματα εντός της ζώνης της παραλίας.

Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεωδαιτικό 
Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ’ 87).

Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.

Η Επιτροπή

Ο Πρόεδρος
ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΑΡΔΑΚΑΡΗΣ

Τα Μέλη
ΕΛΕΝΗ ΜΗΤΡΙΤΣΑ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΣΑΠΟΥΝΤΖΗΣ
ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ ΒΑΣΙΛΕΛΛΗΣ
ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ ΔΟΥΛΔΟΥΡΗΣ



4864 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4865



4866 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4867



4868 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθμ. 31895/2273 (2)
   Επικύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων αιγιαλού και πα−

ραλίας στην περιοχή «ΟΙΚΙΣΜΟΣ ΜΕΛΙΝΤΑ», Δήμου 
Πλωμαρίου, Νήσου Λέσβου, Νομού−Λέσβου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ. Α΄/19.12.2001) 

«Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις».
2. Τις διατάξεις του ν.δ. 439/1970 «περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής απο−

κέντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, 
β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και 
π.δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις του π.δ. 551/1988 «Οργάνωση Νομαρχιών − 
Οργάνωση Οικονομικών Υπηρεσιών» (ΦΕΚ 259 τ.Α΄).

5. Τις διατάξεις του ν. 2218/1994 «περί ίδρυσης Νομαρ−
χιακής Αυτοδιοίκησης κλπ.» (ΦΕΚ 90 τ. Α΄).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 14 του ν. 2399/1996 «Υλο−
ποίηση της εισοδηματικής πολιτικής έτους 1996 για μι−
σθούς και συντάξεις και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 90 τ. Α΄), 
με το οποίο καταργήθηκαν οι θέσεις των Περιφερειακών 
Διευθυντών και οι αρμοδιότητες τους περιήλθαν στο 
Γενικό Γραμματέα Περιφέρειας.

7. Τις διατάξεις των παρ. 2 και 6 του άρθρου 1 του 
ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι−
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α), σύμφωνα με τις οποίες 
οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονο−
μικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση 
του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία 
οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν, 
αλλά αποτελούν από 1.9.1997 Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών.

8. Το υπ’ αριθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότη−
τες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, μεταφέρονται 
από 1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

9. Τις διατάξεις του άρθρου 46 παρ. 21 του ν. 3220/2004 − 
ΦΕΚ 15/28.1.2004 τ. Α΄ δυνάμει των οποίων οι αρμοδιότη−
τες του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών οι οποίες 
ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί στους Νομάρχες μέχρι την 
έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων 
και αφορούν θέματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την 
κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 
του ν. 2218/1994, περιέρχονται στον Γενικό Γραμματέα 
της Περιφέρειας, εκτός των θεμάτων των Υ.Δ.Ε.

10. Την υπ’ αριθμ. 15542/1.4.2004 πράξη που δημοσιεύ−
θηκε στο ΦΕΚ 93/2.4.2004 τ. Β΄ και με την οποία ορίστη−
καν οι Γενικοί Γραμματείς Περιφερειών της Χώρας.

11. Την υπ’ αριθμ. Φ.544.5/815/06/Σχ.5689/28.8.2006 γνω−
μοδότηση του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού και τις ανα−
φερόμενες σε αυτή προϋποθέσεις, που έγιναν πλήρως 
δεκτές από την Επιτροπή αιγιαλού και παραλίας.

12. Την από 11.10.2006 Έκθεση της κατά το άρθρο 3 
του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής περί χάραξης των 

ορίων αιγιαλού και παραλίας, στη περιοχή «ΟΙΚΊΣΜΟΣ 
ΜΕΛΙΝΤΑ», Δήμου Πλωμαρίου, νήσου Λέσβου, Νομού 
Λέσβου, καθώς επίσης και το κτηματογραφικό − υψομε−
τρικό διάγραμμα του Χαράλαμπου Κρικλάνη, Τοπογρά−
φου Μηχανικού, κλίμακας 1:500, σε μία (1) πινακίδα, που 
συντάχθηκε τον Απρίλιο του 2004, ελέγχθηκε για την 
ακρίβεια της αποτύπωσης και θεωρήθηκε στις 14.12.2005 
από την Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α Μηχανικών, Τοπογράφο 
Μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου, 
αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 11.10.2006 Έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής περί 
χάραξης των ορίων αιγιαλού και παραλίας, στη περιοχή 
«ΟΙΚΙΣΜΟΣ ΜΕΛΙΝΤΑ», Δήμου Πλωμαρίου, νήσου Λέσβου, 
Νομού Λέσβου, καθώς επίσης και το κτηματογραφικό 
− υψομετρικό διάγραμμα του Χαράλαμπου Κρικλάνη, 
Τοπογράφου Μηχανικού, κλίμακας 1:500, σε μία (1) πινα−
κίδα, που συντάχθηκε τον Απρίλιο του 2004, ελέγχθηκε 
για την ακρίβεια της αποτύπωσης και θεωρήθηκε στις 
14.12.2005 από την Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α Μηχανικών, 
Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπη−
ρεσίας Λέσβου.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα, καθορίστηκε από 
την αρμοδία Επιτροπή:

α) Η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή και σημεία 1, 2, 3, έως και 17.

β) Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και σημεία 1΄, 2΄, 3΄ έως και 66΄, 
επειδή δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί που αναφέρονται 
στο άρθρο 1 του ν. 2971/2001, που απέχει 10 μέτρα από 
την οριογραμμή αιγιαλού εκτός από τα σημεία όπου 
περιορίζεται από την νομίμως υφιστάμενη γραμμή δό−
μησης.

γ) Τα σημεία 17 και 66΄ ταυτίζονται αντίστοιχα με 
τα σημεία 1 και 1΄ του όμορου καθορισμένου αιγιαλού 
(υπ’αριθμ. 762/16.3.1990 απόφαση Νομάρχη Λέσβου, ΦΕΚ 
206/10.4.1990 τ. Δ΄).

Υπάρχουν κτίσματα εντός της ζώνης της παραλίας 
τα οποία δεν εξαιρούνται.

Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.
Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεωδαιτικό 

Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ’ 87).
Η παρούσα απόφαση μαζί με την έκθεση της Επιτρο−

πής και το τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 3 Σεπτεμβρίου 2007

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΕΚΚΑΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ

Επιτροπής για τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού 
και της παραλίας, στην περιοχή «ΟΙΚΙΣΜΟΣ ΜΕΛΙΝΤΑ», 
Δήμου Πλωμαρίου, νήσου Λέσβου, Νομού Λέσβου.

Στην Μυτιλήνη την 11.10.2006, η Επιτροπή καθορισμού 
αιγιαλού και παραλίας που αποτελείται από τους: 

α) Σπυρίδωνα Καρδακάρη, ΠΕ/Α Εφοριακών, Προϊστά−
μενο της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου, ως Πρόεδρο, 

*04005503110070012*



β) Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α Μηχανικών, Τοπογράφο Μη−
χανικό, υπάλληλο Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου, ως 
μέλος, 

γ) Απόστολο Μικρομάστορα, Πλοίαρχο Λ.Σ., Λιμενάρχη 
Μυτιλήνης, ως μέλος, 

δ) Παρασκευά Βασιλέλλη, Προϊστάμενο της Διεύθυν−
σης Πολεοδομίας της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης, ως 
μέλος, 

ε) Ευστράτιο Δουλδούρη, Διευθυντή Χωροταξίας και 
Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας της Περιφέ−
ρειας Β. Αιγαίου, ως μέλος, και γραμματέα τον Γεώργιο 
Καραγιάννη, ΠΕ/Α Μηχανικών, υπάλληλο της Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Λέσβου, σύμφωνα με το άρθρο 3 του 
ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ. Α΄/19.12.2001) «Αιγιαλός, παρα−
λία και άλλες διατάξεις», που συγκροτήθηκε με την 
με υπ’ αριθμ. 772/30.3.2006 απόφαση της Οικονομικής 
Επιθεώρησης Βορείου Αιγαίου, αφού συγκλήθηκε με 
την υπ’αριθμ. 2473/9.10.2006 πρόσκληση του Προέδρου 
της, μετέβη επί τόπου στην προαναφερόμενη περιοχή 
την 11.10.2006. 

Η Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη:
1) Τις αιτήσεις α) από 5.7.1994 και 10.7.1997 της τότε 

Κοινότητας Παλαιοχωρίου και Παράσχου Τσεσμελή, 
Τοπογράφου Μηχανικού, β) από 8.9.2003 του Κων/νου 
Μελανδινού και γ) από 28.4.2004 και 2.11.2005 του Χα−
ράλαμπου Κρικλάνη, Τοπογράφου Μηχανικού εκ μέρος 
του Δήμου Πλωμαρίου, με τις οποίες ζητείται ο καθο−
ρισμός των ορίων του αιγιαλού και της παραλίας στην 
εν λόγω περιοχή.

2) Τις από α) 18.7.1997 και β) 14.12.2005 Εκθέσεις της 
κατά νόμον Επιτροπής καθορισμού οριογραμμών αιγι−
αλού και παραλίας.

3) Τα υπ’ αριθμ. α) Φ.544.5/672/97/Σχ.1351/8.11.1997 και 
β) Φ.544.5/815/06/Σ.5689/28.8.2006 έγγραφά του, το 
Γ.Ε.Ν. ζητούσε να γίνουν ορισμένες διορθώσεις στον 
καθορισμό οι οποίες έγιναν δεκτές και από την κατά 
νόμον Επιτροπής καθορισμού οριογραμμών αιγιαλού 
και παραλίας και εφαρμόσθηκαν στο κτηματογραφικό − 
υψομετρικό διάγραμμα.

4) Το κτηματογραφικό − υψομετρικό διάγραμμα του 
Χαράλαμπου Κρικλάνη, Τοπογράφου Μηχανικού, κλί−
μακας 1:500, σε μία (1) πινακίδα, που συντάχθηκε τον 
Απρίλιο του 2004, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της απο−
τύπωσης και θεωρήθηκε στις 14.12.2005 από την Ελέ−
νη Μητρίτσα, ΠΕ/Α Μηχανικών, Τοπογράφο Μηχανικό, 
υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου.

5) Την υπ’ αριθμ. οικ. 1214/Φ. Γρ. Δομ. Λέσβου/27.7.2005 
απόφαση προσδιορισμού Γραμμής Δόμησης στην περι−
οχή Μελίντα του Δ.Δ. Παλαιοχωρίου, Δήμου Πλωμαρίου, 
νήσου Λέσβου Ν. Λέσβου.

6) Την υπ’ αριθμ. Δ.Π.Α./7359/96/11.2.1997 απόφαση 
Υπουργού Αιγαίου (ΦΕΚ 178/6.3.1997 τ. Δ΄) χαρακτηρι−
σμού ως διατηρητέων, κτιρίων φερόμενης ιδιοκτησίας 
Κωνασταντίνου Μελανδινού.

7) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλί−
ας όπως ορίζονται λεπτομερώς στο άρθρο 9 του
ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ. Α΄/19.12.2001) «Αιγιαλός, παραλία 
και άλλες διατάξεις» ήτοι:

α) Την γεωμορφολογία του εδάφους, ότι δηλαδή η ακτή 
είναι ομαλή, κροκκαλώδης με υφαστειακές πλάκες, με μι−
κρή υψομετρική διαφορά εκτός από το δυτικό τμήμα της 
που είναι επικλινής με μεγάλη υψομετρική διαφορά.

β) Το γεγονός ότι δεν υπάρχουν παράκτιοι φυσικοί 
πόροι.

γ) Ότι η ακτή επηρεάζεται από ανέμους νότιους, βο−
ρειοανατολικούς, που φτάνουν έως και 7 μποφόρ.

δ) Την μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος είναι κρο−
καλώδης κλιμακούμενος απότομα σε βάθος.

ε) Ότι το το ύψος των κυμάτων φτάνει τα 2½ μέτρα. 
στ) Τη μη ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή. 
ζ) Ότι στον συγκεκριμένο χώρο αιγιαλού υφίσταται ο 

οικισμός της Μελίντας. 
η) Ότι δεν υπάρχει γνωστό Δημόσιο Κτήμα κάθε κα−

τηγορίας που να βρίσκεται σε άμεση γειτνίαση με την 
παράκτια ζώνη.

θ) Ότι στη συγκεκριμένη περιοχή δεν υπάρχει υφιστά−
μενο Κτηματολόγιο και η περιοχή δεν έχει προκηρυχθεί 
προς κτηματογράφηση από την «Κτηματολόγιο Α.Ε.».

ι) Ότι στην περιοχή δεν υπάρχει ευπαθές οικοσύστημα 
ή προστατευόμενη περιοχή. Επί του παραπάνω τοπο−
γραφικού διαγράμματος, καθορίζει:

1. Με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, την οριο−
γραμμή του αιγιαλού, με κορυφές 1, 2, 3, έως και 17.

2. Με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, την ορι−
ογραμμή της παραλίας, με κορυφές 1΄, 2΄, 3΄, έως και 
66΄, που απέχει 10 μέτρα από την οριογραμμή του αι−
γιαλού εκτός από τα σημεία όπου περιορίζεται από 
την νομίμως υφιστάμενη γραμμή δόμησης, επειδή δεν 
εξυπηρετούνται οι σκοποί που αναφέρονται στο άρθρο 
1 του ν. 2971/2001.

3. Τα σημεία 17 και 66΄ ταυτίζονται με τα ση−
μεία 1 και 1΄ του όμορου καθορισμένου αιγιαλού (υπ’ 
αριθμ. 762/16.3.1990 απόφαση Νομάρχη Λέσβου, ΦΕΚ 
206/10.4.1990 τ.Δ΄).

Υπάρχουν κτίσματα εντός της ζώνης της παραλίας 
τα οποία δεν εξαιρούνται. 

Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός. 
Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεωδαιτικό 

Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ’ 87).

Η Επιτροπή

Ο Πρόεδρος 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΑΡΔΑΚΑΡΗΣ

Τα Μέλη
ΕΛΕΝΗ ΜΗΤΡΙΤΣΑ

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΜΙΚΡΟΜΑΣΤΟΡΑΣ
ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ ΒΑΣΙΛΕΛΛΗΣ
ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ ΔΟΥΛΔΟΥΡΗΣ  

ΦΕΚ 550 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4869



4870 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4871



4872 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04005503110070012*


